SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Delegacia Seccional de Polícia de Bebedouro

_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________
Rua Vanor Junqueira Franco, nº 621, centro – CEP 14.701.010 – PABX 17-3342.7677 - cecom.bebedouro@policiacivil.sp.gov.br

Ofício nº 12/2025-gds

                    Bebedouro, 01 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor,

     Pelo presente, em conexão ao contido em seu
Ofício Especial nº 03/2025-lasm, vimos mui respeitosamente à presença de
Vossa Excelência, em nome da Polícia Civil neste município de Bebedouro,
indicar-lhe o policial ARTHUR FRANCISCO DOS SANTOS FERNANDES
GOUVÊA, integrante da carreira de Agente Policial, 2ª classe, atualmente
trabalhando junto nossa Delegacia de Polícia de Plantão, para que concorra
à homenagem de “Trabalhador do Ano 2025” junto a essa Casa
Legislativa.

     Como solicitado, segue respostas aos
seguintes questionamentos:

     1 – Por que referido policial civil deve ser
homenageado com o título?

     - Trata-se de policial civil que vem
desempenhando com firmeza e responsabilidade sua missão constitucional,
trabalhando na principal Delegacia de Polícia deste município, onde tem a
responsabilidade de atender ao público e aos integrantes das demais Forças
Policiais, isto, não raro, em situações altamente complexas e delicadas.

     2 – O que ele tem apresentado como
diferencial no desenvolvimento de suas tarefas profissionais?

     - Por trabalhar numa Delegacia de Plantão,
onde são recepcionados praticamente todos os tipos de ocorrências, em
especial de vítimas de roubos, furtos, estelionatos, violência doméstica,
estupros, assédios, etc.,  tem demonstrado profissionalismo, paciência e,
principalmente, cordialidade nesse tipo de atendimento. Isso é de suma
importância, pois nossa Instituição Policial precisa de policiais civis
preparados para essa finalidade, dado que não raro tais profissionais
precisam interagir até mesmo intimamente com vítimas dos mais diversos
tipos de crimes que, naquele momento, estão totalmente desestabilizadas do
ponto de vista psicológico.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Delegacia Seccional de Polícia de Bebedouro

_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________
Rua Vanor Junqueira Franco, nº 621, centro – CEP 14.701.010 – PABX 17-3342.7677 - cecom.bebedouro@policiacivil.sp.gov.br

     3 – Ele desenvolve alguma atividade
relacionada ao seu trabalho e que tenha priorizado o bem-estar e o
desenvolvimento do próximo?

     - Como já dito, a forma cordial, pacienciosa e
profissional como vem atendendo ao público interno (Forças Policiais) e
externo (vítimas, testemunhas, suspeitos, etc.) nessa importante Delegacia
de Polícia, contribui sensivelmente para minimizar as difíceis situações de
pessoas que ali precisam se dirigir ou sejam encaminhadas em momentos
difíceis de suas vidas.

     4 – Quais são suas principais qualidades?

     - Profissionalismo, paciência e cordialidade.

     Para melhor compreensão desta indicação,
encaminhamos-lhe também em anexo um “release” fornecido pelo próprio
indicado, contendo diversas informações sobre sua vida privada e funcional
que certamente podem contribuir para as respectivas análises curriculares
dos indicados.

Sem mais, furtamo-nos do azo para
reiterarmos a Vossa Excelência nossos protestos de estima e consideração.

                 Atenciosamente,

                    JOSÉ EDUARDO VASCONCELOS
                               Delegado Seccional de Polícia

Excelentíssimo Senhor
ARTUR ERNESTO HENRIQUE
MD. Presidente da Câmara Municipal
BEBEDOURO – SP

		2025-04-01T11:29:30-0300
	JOSE EDUARDO VASCONCELOS:06307314893